

دانشگاه امام صادق (ع)
دانشکده معارف اسلامی و اقتصاد
پایان نامه کارشناسی ارشد

عنوان:

تأثیر تحولات فرهنگی بر توسعه اقتصادی: مورد ایران

نویسنده: احسان قمری

استاد راهنما: محمود متوسلی

استاد مشاور: حمید ناظمان، سعید مهدوی کنی

سال تحصیلی: بهار ۱۳۷۹

توصیفگر: ۲۰۹ ص. شماره بازیابی ۱۵۹ الف.

واژگان کلیدی: رشد اقتصادی / ایران / تحولات اجتماعی / تحولات اقتصادی / فرهنگ / توسعه /

ارزشهای اجتماعی

چکیده:

هدف از پژوهش حاضر، بررسی تأثیر تحولات فرهنگی بر توسعه اقتصادی ایران است. این تحقیق که به روش کتابخانه‌ای انجام گرفته است درصدد رد یا اثبات این فرضیه است که اولاً، توسعه متأثر از ارزشها و فرهنگ است و ثانیاً، برای نیل به توسعه اقتصادی انجام یکسری تحولات فرهنگی زمینه ساز توسعه اقتصادی، ضروری است. مطالب تحقیق حاضر در هفت فصل ارائه شده‌اند. فصل اول به بیان موضوع تحقیق، موانع و مشکلات و ... می‌پردازد. فصل دوم، مفاهیم اساسی مربوط به تحقیق را بیان میکند. در فصل سوم دیدگاههای نظری در رابطه با تأثیر فرهنگ بر توسعه بررسی می‌شوند. فصل

چهارم ، تأثیر تحولات فرهنگی در پیشرفت اقتصادی اروپا و ژاپن را بررسی می کند و آثار فرهنگی انقلاب صنعتی در اروپا را مورد توجه قرار میدهد. در فصل پنجم به شکل گیری و تحول ارزشها پرداخته شده و به نمونه هایی از تحول ارزشها اشاره می شود. نقش تحولات فرهنگی در توسعه اقتصادی ایران در فصل ششم مورد توجه قرار می گیرد و سرانجام فصل هفتم به بیان نتایج ، راهکارها و رهیافتها می پردازد.

نتایج حاصل از تحقیق نشان میدهد که تحول فرهنگی به عنوان اولین محور تحولات در جوامع پیشرفته چند قرن به طول انجامید. اما این بدین معنا نیست که کشورهای درحال توسعه باید با طی چند سده منتظر تحولات فرهنگی باشند ، بلکه باید با ابزارهای گوناگون ، از جمله سیاستهای تبلیغاتی موثر و نظام آموزشی کارآمد و ایجاد نهادهای توانمند ، این تحول را سریعتر به انجام برسانند. ایران برای رسیدن به آستانه توسعه یافتگی ، هنوز راه زیادی در پیش رو دارد . بعضی از دانشمندان توسعه ، این کندی حرکت را ناشی از وجود موانع فرهنگی می دانند. برای توسعه اقتصادی لازم است که فرهنگ سنتی جامعه ایران متحول شود و این تحول باید در متن حفظ هویت مستقل فرهنگی کشور صورت گیرد. از استراتژیهای مهم تحول فرهنگی جامعه می توان توجه به مدارس و تخصیص منابع کافی به آنها ، توجه به خانواده ها و کوشش درجهت تأمین نیازهای اساسی مردم و زدودن فقر معیشتی آنها و ایجاد تحول فرهنگی مناسب برای توسعه اقتصادی در الگوسازیهای فرهنگی جامعه را برشمرد.